
Determina Dirigenziale N.39 del 12/04/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.39   DEL 12/04/2013

Oggetto: Adesione a convenzione CONSIP e per la fornitura di
Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute
e Sicurezza  sui luoghi di lavoro negli immobili in
uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche
Amministrazioni. Periodo 29.04.2013 - 28.04.2016 a
RTI Sintesi  SpA con sede a Roma.

Il giorno dodici del mese di Aprile dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.39 del 12/04/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO che l'art.30 del D.lgs. 81/08 e succssive modifuche impone ad ogni Ente, anche pubblico,
il rispetto di alcuni adempimenti tesi a garantire la salute e la sicurezza dei dipendenti nei luoghi di
lavoro;

CONSIDERATO  che  nell’organico  del  Comune di Fonte Nuova,  non  sono  disponibili  figure
professionali  in  possesso  dei  requisiti  necessari  ad  assicurare  l’espletamento  delle  attività
connesse alla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

VALUTATA l’urgenza di provvedere in merito, mediante il conferimento dell’incarico a società
esterna;

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi, per affidamenti di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero per acquisizioni inferiori a € 200.000,00
impone l'obbligatorietà al ricorso delle convenzioni attive CONSIP, ai sensi dell'art. 7 comma 2 della
legge n. 94 del 6.7.2012;

CHE tale previsione, rientrante nell'ambito delle disposizioni urgenti per la razionalizzazione della
spesa pubblica, è stata ulteriormente ripresa, ribadendola, anche nel decreto legge n. 95/2012,
concernente disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;

DATO ATTO che la CONSIP (Concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per
acquisti di beni e servzi nella PA) ha indetto una gara europea per  “Servizio di Gestione integrata
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle
Amministrazioni Pubbliche” aggiudicando alla RTI SINTESI SpA, con sede in via Giovanni Giolitti,
42 00185 Roma  tre Lotti del bando, tra cui il Lotto 4 - Lazio Sardegna e Abruzzo, ai sensi dell’art. 26
della l. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58  l. 388/2000;

INTERPELLATA la società aggiudicataria della convenzione sopraindicata per il Lazio RTI SINTESI
SpA, con sede in via Giovanni Giolitti,42 00185 Roma  per un'offerta specifica per l'affidamento del
servizio di RSPP dell'Ente; 

Valutato congruo alle necessità dell'Ente, il Piano Dettagliato delle Attività trasmesso dalla RTI
SINTESI SpA e controfirmato per accettazione in data 11/04/2013, nel quale viene presentato un
articolato programma di intervento che, partendo dall'analisi della situazione esistente, individua e
predispone i servizi da attivare , ricomprendendo nell'incarico le seguenti principali attività:

Documento di Valutazione dei Rischi(DVR)
Piano delle Misure di Adeguamento (PMA)
Piani di Prevenzione e di emergenza (PMP)
Piani di Prevenzione e di emergenza (PDE)
Servizio di  Prvenzione ( RSPP)
Piano di Formazione , Informazione ed Addestramento (PFIA)
Prove di Evacuazione (PE)

ne dettaglia l'erogazione, stabilendone i termini e la spesa per una somma di massima totale,
per tre anni di affidamento, di Euro 71.295,96 ( più IVA) ovvero Euro 86.268,12 
che espone i seguenti costi per l'espletamento degli incarichi in parola di durata triennale e
piano di fatturazione trimestrale :



Determina Dirigenziale N.39 del 12/04/2013 pag.3

– Anno 2013 ® € 15.843,52  + IVA 21% = € 19.170,66
– Anno 2014 ® € 23.765,32  + IVA 21% = € 28.756.04
– Anno 2015 ® € 23.765,32  + IVA 21% = € 28.756.04
– Anno 2016 ® €  7.921,80 + IVA 21%   = €   9.585,37
Sommano € 71.295,96 + IVA 21% = 86.268,11

DATO ATTO che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto indicato negli allegati costituenti la
“Convenzione per la fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro negli immobili in uso a qualsiasi titolo nelle Pubbliche Amministrazioni”, ed in
particolare secondo quanto indicato dal Capitolato Tecnico e dalle specifiche del “Piano Dettagliato
delle Attività”, inviato dalla Società RTI SINTESI SpA,  Roma;

CONSIDERATO di poter disporre della somma di €. 19.170,66, sul Bilancio di previsione 2013, utili
alla copertura degli interventi, dando atto che, con successivi adempimenti, si provvederà allo
stanziamento dei fondi necessari, nel bilancio pluriennale, per la copertura del restante periodo di
incarico alla RTI SINTESI fino al termine del triennio;

RITENUTO di procedere con l'approvazione del presente provvedimento all'adesione della
convenzione CONSIP in argomento, e quindi di procedere alla stipula contrattuale mediante
l'emissione dell'Ordinativo Principale di Fornitura;

VISTI il Decreto legislativo 12.04.2006 n. 163, e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207;
VISTO il D.Lgs. 9.04.2008 n. 81 e s.m.i., in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi
di lavoro;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) di aderire alla vigente convenzione CONSIP denominata: “Convenzione per la fornitura di servizi
relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso a
qualsiasi titolo nelle Pubbliche Amministrazioni” ai sensi dell'art. 26, legge 23.12.1999, n. 488 e s.m.i.
e dell'art. 58, legge 23.12.2000, n. 388, relativamente all'affidamento dell'incarico di RSPP del
Comune di Fonte Nuova ;

2) che la durata della convenzione è triennale con decorrenza 29 aprile 2013 e termine 28 aprile 2016;

3 ) di dare atto che il CIG derivato è il seguente: 50692193DA;

4) di nominare Supervisore  dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 119, comma 3 del
D.Lgs.163/2006, l'arch Elio Fulvio Bernardo;

5) di dare atto che la Società aggiudicataria della convenzione suindicata per il Lazio è la RTI
SINTESI, con sede in via Giovanni Giolitti,42 00185 Roma , e che la stessa, per l'espletamento dei
servizi sopraindicati, ha richiesto un importo complessivo di € 71.295,96 al netto dell'IVA al 21%,
così suddivisi:
– Anno 2013 ® € 15.843,52  + IVA 21% = € 19.170,66
– Anno 2014 ® € 23.765,32  + IVA 21% = € 28.756.04
– Anno 2015 ® € 23.765,32  + IVA 21% = € 28.756.04



Determina Dirigenziale N.39 del 12/04/2013 pag.4

– Anno 2016 ® €  7.921,80 + IVA 21%   = €   9.585,37
Sommano € 71.295,96 + IVA 21% = 86.268,11

6) di dare atto che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto indicato negli allegati costituenti la
“convenzione per la fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro negli immobili in uso a qualsiasi titolo nelle Pubbliche Amministrazioni”, ed in
particolare secondo quanto indicato dal Capitolato Tecnico e dalle specifiche del “Piano Dettagliato
delle Attività”, inviato dalla Società RTI SINTESI SpA di Roma;

7) di utilizzare, per la parziale copertura finanziaria dell'incarico alla  RTI SINTESI SpA di Roma per
l'anno 2013 la somma complessiva di €  19.170,66 e assumere impegno di spesa sui seguenti capitoli:
- capitolo  11083.025 imp.n. 480     €    5.000,00
- capitolo  11063.015 imp.n. 479     €  14.170,66
sul Bilancio di Previsione 2013, in conto competenza, esercizio provvisorio;
Per l'annualità 2014 € 5.000,00 sul cap.11083.025 e per € 23.756,04 al cap. 11063.015 del Bilancio
pluriennale 2012/2014;
Per le annualità 2015 e 2016 di cui sopra , gli importi troveranno copertura sugli analoghi capitoli di
Bilancio ai sensi dell'art.183 c.7 del Dlgs 267/2000;

8) di procedere alla stipula contrattuale mediante l'emissione dell'Ordinativo Principale di Fornitura,
una volta approvato il presente provvedimento;

9) di comunicare alla RTI SINTESI SpA, con sede in via Giovanni Giolitti,42 00185 Roma dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

10) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore LL.PP. Ambiente e Patrimonio
Arch. Elio Fulvio Bernardo



Determina Dirigenziale N.39 del 12/04/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 12/04/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 19-04-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 19-04-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


